
1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA BRĂDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
                                                           

HOTĂRÂREA NR. 27/2024  
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei Brădești 
 
 

Consiliul Local Brădeşti, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.04.2024, 
 

Având în vedere: 
 
- Proiectul de hotărâre nr.27/2024 inițiat de primarul comunei Brădești, privind 

aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Brădești; 

- Referatul de aprobare nr. 27/2024 al proiectului de hotărâre, înaintat de către 
primarul comunei Brădeşti, 

- Raportul juridic nr. 7/2024 al secretarului general al comunei Brădești; 
- Avizul Comisiei buget-finanţe, studii şi analize economico-financiare, de urbanism, 

amenajarea teritoriului, lucrări publice, administrarea domeniului public, protecţia 
mediului, pentru stategii de dezvoltare, proiecte şi relaţii cu societatea civilă, 

- Avizul Comisiei pentru probleme culturale, de învăţământ, sănătate, sociale, 
sportive şi de tineret, probleme ale cultelor şi protecţia drepturilor copilului; 

- Avizul Comisiei juridice, respectarea drepturilor cetăţeneşti şi apărarea ordinii şi 
liniştii publice, 

- Avizul Comisiei pentru servicii publice, comerţ, turism şi agricultură. 
 
Luând în considerare prevederile: 

 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

 Prevederile art. 3 si 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15.10.1985 si ratificată prin Legea. 199/1997; 

 Prevederile Legii nr. 53/ 2003 privind transparenla decizională în administratia 
publică, cu modificările si completările ulterioare; 

 Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
În baza art. 129 alin. (1)  alin 2), art. 139, alin. 1) art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 



2 

 

Art.1 (1) Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Brădești, conform anexei nr. 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
(2) Începând cu data prezentei hotărâri orice dispoziție contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
 
Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
și aparatul de specialitate al primarului comunei. 
 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita, Primarului 
comunei Brădești, Biroului financiar, contabilitate și urbanism și tuturor compartimentelor 
funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brădești; 
  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Brădeşti, în şedinţa ordinară din 29.04.2024, cu 
respectarea prevederilor art. 139 alin. 3 lit. a)  din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  

cu un număr de 11  voturi pentru - din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie - la şedinţă fiind 
prezenţi 11 consilieri locali. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
     GYÖRGY SÁNDOR 
 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al comunei Brădești 
Besenyei -Molnár Andrea-Beáta 

 


